SENADO FEDERAL

Dispõe sobre o salário mínimo a par-
tir de 1º de maio de 2004 e dá outras pro-
vidências.

O Congresso Nacional decreta:
Art. 1º A partir de 1º de maio de 2004, após a 

aplicação dos percentuais de 7,0181% (sete inteiros e 
cento e oitenta e um décimos de milésimo por cento), a 
título de reajuste, e de 1,2280% (um inteiro e dois mil, 
duzentos e oitenta décimos de milésimo por cento), 
a título de aumento real, sobre o valor de  R$240,00 
(duzentos e quarenta reais), o salário mínimo será de 
R$260,00 (duzentos e sessenta reais)

Parágrafo único. Em virtude do disposto no 
caput deste artigo, o valor diário do salário mínimo

[...]

I – R$20,00 (vinte reais), para o segurado com 
remuneração mensal não superior a R$390,00 (tre-
zentos e noventa reais)

II – R$14,09 (quatorze reais e nove centavos), 
para o segurado com remuneração mensal superior 
a R$390,00 (trezentos e noventa reais) e igual ou in-
ferior a R$586,19 (quinhentos e oitenta e seis reais e 
dezenove centavos)

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua 
publicação.

MENSAGEM Nº 199, DE 2004

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 62 da Constituição Federal, 
submeto à elevada deliberação de Vossas Excelências

[...]

Para os trabalhadores com remuneração mensal de 
até R$390,00 (trezentos e noventa reais), sugere-se 
um aumento da cota paga por filho de R$13,48 (treze 
reais e quarenta e oito centavos) para R$20,00 (vinte 
reais), enquanto para os demais trabalhadores cuja 
remuneração não exceda R$586,19 (quinhentos e 
oitenta e seis reais e dezenove centavos) este be-
nefício será majorado para R$14,09 (quatorze reais 
e nove centavos).

14. Esta medida permitirá que famílias com fi-
lhos, disponham de condições financeiras mais ade-
quadas a atender as necessidades destas crianças.

[...]

2004, para o aumento do salário mínimo, de 
AS 1,8 bilhão, conforme EM Interministerial nº 
5 – MTE/MPS/MF/MP; e d) remanejamento de 
dotações orçamentárias no valor de R$504 
milhões4.

Apresentamos tabela demonstrando que o salário 
mínimo pode ser reajustado para R$275,00 (duzentos 
e setenta e cinco reais).

Verificamos, conforme quadro demonstrativo 
acima, que há fontes de recursos para o aumento do 
salário mínimo proposto de R$275,00. Para os anos 
de 2005 e 2006, haverá o acréscimo permanente de 
receita originada pelo aumento da base de tributação

[...]

oitenta e um décimos de milésimo por cento, a título 
de reajuste, e de sete inteiros e seiscentos e noventa e 
um décimos de milésimo por cento, a título de aumento 
real, sobre o valor de R$240,00 (duzentos e quarenta 
reais), o salário mínimo será de R$275,00 (duzentos 
e setenta e cinco reais).

Parágrafo único. Em virtude do disposto no caput, 
o valor diário do salário mínimo corresponderá a R$9,17 
(nove reais e dezessete centavos) e o seu valor horário 
a R$1,25 (um real e vinte e cinco centavos).

Art. 2º A partir de 1º de maio de 2004, o valor da